
ORDIN
privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciilor întreruptibile de 
transport al gazelor naturale prin Sistemul naţional de transport în perioada 1 
februarie 2014-30 iunie 2014

Având în vedere dispoziţiile art. 178 alin. (2) lit. a) şi ale art. 179 alin. (6) din Legea energiei 
electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012,

în temeiul dispoziţiilor art. 10 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 33/2007
privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012,
preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Articolul 1
Tarifele pentru prestarea serviciilor întreruptibile de transport al gazelor naturale prin Sistemul 
naţional de transport în perioada 1 februarie 2014-30 iunie 2014, în cazul contractelor pentru 
prestarea serviciilor întreruptibile de transport încheiate pe o perioadă mai mică de un an gazier 
se stabilesc după cum urmează:

Articolul 2
Componentele tarifului pentru prestarea serviciilor întreruptibile de transport al gazelor naturale, 
prevăzute la art. 1, nu conţin T.V.A.

Articolul 3
Veniturile obţinute din prestarea serviciilor întreruptibile de transport pe termen scurt reprezintă 
venituri reglementate.

Articolul 4
Societatea Naţională de Transport Gaze Naturale „Transgaz“ - S.A. Mediaş va duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin, iar compartimentele de resort din cadrul Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul Energiei vor urmări respectarea acestora.

Articolul 5
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în vigoare la data de 
1 februarie 2014.
Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,
Niculae Havrileţ
Bucureşti, 15 ianuarie 2014.
Nr. 1.

Emitent AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

>>

Denumire componentă tarif pentru prestarea serviciilor 
întreruptibile de transport al gazelor naturale prin 
Sistemul naţional de transport

Valoare componentă tarif aferentă 
perioadei de aplicare

1 februarie 2014-
31 martie 2014

1 aprilie 2014-
30 iunie 2014

a) componenta fixă pentru rezervarea de capacitate 
pentru servicii întreruptibile pe zi - lei/MWh/h

2,84 1,42

b) componenta fixă pentru rezervarea de capacitate 
pentru servicii întreruptibile pe lună - lei/MWh/h

2,27 1,28

c) componenta fixă pentru rezervarea de capacitate 
pentru servicii întreruptibile pe trimestru - lei/MWh/h

- 1,13

d) componenta volumetrică pentru cantitatea 
transportată pentru sistemele de distribuţie - lei/MWh 
transportat

7,30 7,30

e) componenta volumetrică pentru cantitatea 
transportată numai prin Sistemul naţional de transport -
lei/MWh transportat

8,19 8,19

Page 1 of 1Afişare Ordin 1 din 2014-01-15, MO PI 40/2014-01-17

20/01/2014http://www.expert-monitor.ro:8080/LexMonitor/CEOnline/ParteaI/afisareContinut.jsp...


